FALLEENDO.

Duo quidam Pauperes Epiphanium foras progressum ani-madvertentes, ipse amplioris elemosynae alter in terram pro-stratus le repente mortuum fingebat, alter juxta aditans, pla-

rans elemosynam pro tumulando socio petebat. Epiphanium jacenti requiem precatur, alteri sumptus funeris largitur, his verbis: Sepulchrum cura, & à lacrymis cessat, si filii non enim in praesenti resurget. His dictis, abiit: Ille socium jacentem, de-egregia simulatione collaudans, ut surgeret, hortatus est: Ar-digna simulationis impie pensu, mortuus erat revera. Itaque ad Epiphanium concito cursu alter ille currens, ut socium ex-citaret, rogat. Epiphanium vero irreparabile Dei iudicium esse asserens, ut id quod acciderat, aequo animo ferret, consistit. Sozom. lib. 7. cap. 26.

AETIUS diaconus à Leontio Episcopo Antiochia constitutus cum Ario asserens, filium Dei creatum esse, ex nihilo ortum, & Patri dissimilem; atque eo nomine eiectus ab Ecclesia fue-rat. Leontio vero post paulo ex humanis rebus exempto, Eu-doxius eam Ecclesiam ultro invalerat, & Aetii opinionem palam defendens, eos, qui sibi adverbantur, expulserat. Quare tumultu magno suburbio, Constantius Imper. Concilium Ni-caeanum ad eam rem cognoscendam indixerat. Quo locus cum fautoribus Aetii non placere, demum lecta Nicomedia est. Quo cum Episcopi pergerent, in itinere acceperunt, ipsam terram una cum basilica funditus corruisse; neque longius progressi, Constantium, quid se agere oportere, consulere. Dum autem de loco Concilii Sirmii agitur, Eudoxius, Acci-us, Ursicius, & Valens Murtae Episcopus, Ariani, quoniam pro certo habebant, omnes Episcopos aut Nicæanæ aut Antio-chienae formulae assensuros, in quarum utraque nomen sub-stantiae inerat, atque Aetii opinionem repudiandos, qua omnino vocem substantiae supprimebat; propterea à Constantio petierunt, ut duo Concilia haberentur, unum in Occiden-te, alterum in Oriente, quo à paucioribus Aetii opinio explo-deteret. Haec Graeci, Sulpitius verò ita refert: Demum Ari-ani non occulte, ut antea, sed palam ac publice haresis picula praedicare coeperunt; quin etiam Nicæanum Synodum pro se interpretantes, quam unus littera adjectione corruperant, caliginem quandam iniicere veritati. Nam tibi quidam erat scriptum, quod est unus substantiae, illi quoniam, quod est similis substantiae, scriptum esse dicebant: concedentes simili-tudinem, tum admittere unitatem, quia multum ab unitate similitudine distaret. Sed quidam ex his ultra processerunt, & quosdam, id est dissimilem substantiam confirmantes; eoque his certaminibus processerunt, ut istiusmodi piculis orbis ter-garum implicaretur. Nam Italiam, Illyricum, atque Orientem Valens & Ursicius, ceteraeque inferant; Gallias Saturninus Arelatensis Episcopus, homo impotens & factiosus preme-bat. Osum quoque ab Hispania in eandem praesidium concessisse, opinio iuit. Quibus rebus perturbato orbe terrarum, & morbo quodam Ecclesiae languentibus, legiorum quidem, sed non minus gravis cura Constantium exercebat, quod licet Ariani, quibus favebat, superiores viderentur, necdum tamen de fide inter ipsos conveniret. Constantius ergo Ariatorum precibus victus, Concilium Orientalibus Seleucia in Licia, Occidentalibus verò Ariminum in Italia anno 359. indi-xit. Episcopi Arimini collecti, statim in duas partes abierunt, atque Ecclesiam Catholicam, ad eam tum de industria vacantem Ariani, orationis loco tenuerunt, sed hi non amplius octo-ginta. Cum autem convocati assedissent, Ariani Adana-sii causa praetermissa dixerunt, se de aliis rebus convenisse, verum omnia, quae olim de fide tradita erant, irrita esse de-bere, & novae fidei formulae, quam Episcopi Sirmii modo convocati praesente & probante Constantino scripserant, stare oportere, ac continuo libellum, quem habebant in manibus, H recitarent, atque aliam fidei formulam, quam Sirmii quidem scripserant, sed aliter suppresserant, protulerunt, quae habe-bat hunc indicem: Fi. Eulebio, & Hypatio consensibus Sirmii ante diem XI. Kalend. Junias edita tuit. Creditus in uni-genitum filium Dei, solum ex solo Patre genitum. Deum de Deo, similem Patri, qui illum genuit secundum Scripturas. Quam Valens, & Ursicius, & pauci eorum soli subiditunt ampli, alii omnes Nicæanum formulam inconvulsum conser-vandam censuerunt, atque Ariani communicationem inter-dixerunt. Igitur utraque parte constanter in sua fide manente, cum finem controversiae nullus appareret, placuit Catho-licis, ut decem legati cum litteris ad Constantium mitteren-tur, qui eum, quae esset partium sententia, edocerent, & causam suam apud Imperatorem orarent, seque, ut domum dimitteret, oblectarent. Contra verò Valens & Ursicius an-terverio itinere legatos praevenerunt, & Constantium pro arbitrio retulerunt, ac Catholicos, quod formulam ab illo probatam repudiantem, infamiarunt. Quibus rebus Constantius inflammatus, Arianos eximio honore excepit, Catho-

cus

A cos verò ne audire quidem voluit, bello quod contra barba-ros comparabat, se impedire causatus; enique, ut pergit Se-verus, conscriptam ab Ariani fidem tradidit verbis fallenti-bus involutam, quae Catholicam disciplinam perfidia laren-te loquebatur. Namque Ulix, id est, substantiam verbum, tan-quam ambiguum, & temere à patribus usurparum, neque ex auctoritate Scripturarum profectum, sub specie falsa ratio-nis abolerebat, ne unius cum patre substantiae Filium crederetur. Eadem fides similem Patri filium ferebatur, sed feras oc-culta inerat, ut esset similis, non aequalis. Ita remissis lega-tis, Tauro praefecto mandavit, ut Episcopo non ante dimitte-ret, quam omnes conceptae fidei subscripsissent, & ut, si qui pertinacius obstiterent, dummodo minus quindecim essent, in exilium pelleret. Itaque regressis legatis, licet vim regiam deprecantibus, negata communico est, comperisque, quae de-creta erant, paulatim plerique Catholicorum partim imbecilli-tate ingenii, partim tardio peregrinationis impulsu, dedere se adversarius iam post reditum legatorum superioribus, & Ecclesiam, Catholicis inde detrusis, obtinentibus; factaque semel inclinatione animorum, cateratim in partem alteram esse concessum, donec Catholicorum numerus ad vicenos est imminutus. Inter quos constantissimus fuit Fagadius, & Servatio Tungrorum Episcopus. Hos Tauros postquam mi-nis deterrere non potuit, precibus oblectatum est, ut mitio-ria confulerent, clausos intra urbem unam Episcopos jam se-puim mensum agere, iniuncta huius & inedia confectis nullam spem reversionis offerri, nisi ipsi plurimum exemplum ut sequerentur, in animum induxissent. Cui Fagadius re-spondit, se exilium atque omne supplicium subire paratum esse potius, quam ut conceptam ab Ariani fidem reciperet. Ita in hoc certamine aliquot dies consumpti. Tum Valens & Ursicius affirmantes, praesentem fidem Catholica ratione conceptam, ab Orientalibus auctore Imperatore prolata, non sine piculo posse repudiari, rogarunt: Equis discordia-rum finis foret, si quae Orientalibus placuisset, Occidenta-les displiceret, se, si quid praesentis fidei, quae minus plena videretur, ipsi addidissent, consensum praebiturus. Quam conditionem Catholicis propensis omnium animis acceperunt; jam controversiae finem quoquomodo imponere cu-pientes. Itaque conceptae à Fagadio & Servatione profes-siones sunt editae, in quibus primum damnabatur Arius, to-taque ejus perfidia, deinde non Patri aequalis, sed sine initio, & sine tempore Dei filius pronunciabatur. Quibus auditis Valens, quasi pro Catholicis adversus Arianos contendens, subiecit, filium Dei non esse creaturam, sicut ceteras creatu-ras; fessitelicis audientes fraude professionis, nam cum simi-lem esse ceteris creaturas Filium negaret, creaturam tamen, sed potiorem ceteris, assererat. Ita neutra pars vicisse se pe-nitit, aut victam putans, de concilio abiit. Haec ferè Severus. Divus autem Hieronymus disputans contra Luciferianos, pluribus verbis falax Valentis commentum exposuit, quo il-le Filium non esse creaturam, ut alias, insitit, quem utile erit legisse, ut fraus Ariatorum in hoc consilio adhibita clarius elucescat. Eodem tempore alterum concilium Seleuciae ab orientalibus Episcopis actum est, centum sexaginta. Ibi quo-que dissensio concilium in duas partes distinxit: unam, cui praerat Acacius Cæsareae Palessinae Episcopus: alteram, cui Georgius Laodiceae, & Sophronius Pompejopolis Episcopi. Acaciani fidem Nicæanum plane abrogandam, ac novam aliam scribendam censuerunt; adversari verò Nicæanum mordi-cus tenuerunt, Confessionem soli rejecto. Ita nihil est Da-daum, cum Leonas, qui concilio praerat, Episcopus dimi-sit. Factum est autem, ut eodem propè tempore legati Arimi-nensis, atque Seleuciensis Concilii Constantinopolim ve-nissent, anno 360. In novum concilium ab Episcopis habi-tum. In quo auctore Acacio Seleuciensis formula improba-ta, Ariminensis verò accepta est, eo adjecto, ut nulla substan-tia mentis fieret; atque huic quoque Ulphilas Gothorum Episcopus est assensus, nam ante sequutus Theophilum fue-rat, qui Gothorum Episcopus Nicæno Concilio interfuerat. Ab hoc tempore Gothi Arianae labe corrupti sunt, qui verò subscribere abnuerunt, eos iussu Constantii in exilium projec-erunt. Reversis domos suas Episcopos, qui Ariminensi Concilio interfuerant, Valens & Ursicius, ut inquit adver-sus Luciferianos Divus Hieronymus; ceterique eorum socii victoriam jactare suam caepe, dicientes, se Filium non crea-turam negasse, sed similem ceteris creaturis; tum substantiam nomen abolere, tum Nicæanæ fidei damnationem concla-mavere. Ingenuit totus orbis, & Arianium esse miratus est. Igitur alii intra suam communionem remanere, alii ad eos

L. B. Theat. vitæ Human. Tom. IV.

confessores, qui sub nomine Athanasii exulabant, ceperunt li-E teras mittere: nonnulli inritam societatem meliorum des-erterunt luxerunt: pauci verò (ut se natura hominum def-erorem pro consilio defendere. Auxentius Mediolanum rever-sus, & civitatem illam, & vicinas eò ubique interducit, deprava-vit. Atque hæc prima Italiam labe Ariatorum infecta. Si-gon. lib. 6. Imp. Occid.

AD LIBIDINEM PELLICIENDO.

VITIZA Gothorum rex in Hispania, praeter multa alia infan-dafacina, sacerdotibus non conjuges modò ducere, sed & multas quoque habere permiserat. Quamobrem cum vere-retur, ne rex Rodericus (cujus patri Theodeberto Vitiza oculos effoderat) paternam injuriam ulcisceretur, juvantibus Romanis ab eo defecit. Itaque praelio victus captus, lu-mina & regnum simul amittit, & in tetro carcere deceffit. Fulg. lib. 1. cap. 2.

CONSTUPRANDO.

¶ Confulè Tit. Incestus religiosi, eorum praesertim, qui per vim sacris mulieribus vitium offerunt, Tit. de Luxuria.

CEOLREDUS rex Merciorum, & Ofredus rex Berniciorum, monasteria effugerunt, & Nonnas suptrant; ideoque prior in furorem verius, alter regnum & vitam miserè perdidit. Bo-nifacius in epistola ad Eshibaldum.

PREHENDENDO, MALEDICENDO.

AARON & MARIA foror contra Moysen vehementius irati, quòd uxorem Aethiopsiam duxisset, à Domino acerbis verbis reprehensi, & ipsa Maria leprosa fuit reddita, nivi similis, & castris per septem dies excluda, restituta interim sanitati Moysis intercessionem. Num. 12.

Infanticidia solita objici Christianis, ostendit Tertullian. in Apol. qui id crimen falsissimum, atque impudentissimum pur-gat.

NODDO quidam, homo Epicureus & contemptor Arnulphi Metensium Episcopi, cum in symposio ei maledixisset, domum reversus, flamma cum locis cepit ardere inextinguibili. Sed precibus Episcopi curatus, cum nec postea vitam emendasset, G-unà cum filio in scelere quodam comprehensus, poenas capitis luit. Vincent. lib. 22. c. 76.

TREMELIUS tribunus plebis, cum M. Aemilium Lepidum, Pontificem Maximum, convitiis aspersisset, multisque probris affecisset, ut contemptor religionis à populo damnatus est. Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 1.

ACCUSANDO.

Meretrix quaedam ab Ariani mercede conducta, sub Con-stantio, ut Eustatium Antiochenum Episcopum orthodoxum adulterii falso accusaret, gravissimo paulò post morbo corre-pta, Ariatorum insidias detexit. Theod. lib. 1. c. 21.

NARCISSUS Hierosolymorum Antistes, trium Testium dictis falso oppressus, iudicium sententiam quam celerrimè ob-tinuerat, in deserta ita concessit, ut non facile ab ullo inveniri posset. Quo tempore diu delitescens, aliquot successores habuit. Ceterum, convictis mox testibus gravibus sup-plicis, ut primus ex his cum univèrsa domo conflagravit, alter regio morbo correptus obierit, tertius luminibus fide captus H (quibus poenis sese singuli antea obstrinxerant, si fallum res-timonium coram iudicibus dixissent) Narcissus tandem in-ventus, pristinae dignitati restituitur; quam ita postea rexit, ut ejus memoria apud posteros diu durissimè floruerit, insigni etiam miraculo honestatus, qui aquam sanctissimo Pascha-tis die, quando oleum defecisset, infundì luminibus iusserit: quae quamprimum in oleum versa, sic est accensa, ut omni-bus spectaculo esset. Eulebius in suis Chednicis testatur, reli-quias nonnullas ad suam usque aetatem permanere. Egnatius lib. 8. c. 1.

SIXTUS III. Romanus Pontifex à Basilio presbytero est accu-satus. Cujus calumniam cum in Concilio Episcoporum dic-ussisset, Basilio à Valentino in exilium pulsus est. Polat. 1. 22. Anthrap.

DAMASUS Papa adulterii accusatus, publico Concilio cau-sam dixit, ubi & innocens absolvitur, & Concordatus, atque Callistus diaconi, falsi accusatores damnati, ac rejecti ab Eccl-e-sia sunt, cautumque lege est, ut deinceps poenam talionis sub-eant, qui aliquem falso accusaverint. Platina. Cc 4 Anno

A Anno 504. Licuanus Cæsarii Episcopi Arelatensis Notarius, Cæsarium ad Alaricum Gothorum regem, urbis dominum, decellit, id moliri, ut urbem Burgundionibus proderet. Cæsarius indicat causa a rege damnatus. Burgundiani est relegatus. Cùm autem interim cives admoneret, ut potestate regi obediunt, perfidiam verò caverent, quòd erat Arianus, infisteret; Alaricus sancti sacerdotis innocentia cognita, eum domum revocavit. Reditus ejus ab universa effuso concelebratus, illud præterea boni civibus attulit, quòd terram diutina siccitate arentem excavatis sub ingressum ejus celo imber largissimus irrigavit. *Signo. lib. 16. Imp. Occid.*

Non multo post Arelaten. Urbem Franci, cæso Alarico Vestgothorum rege, obsidebant. In ea obsidione propinquus Cæsarii Episcopi, urbi & sibi timens, noctis silentio refectio de muris demisit, atque ad hostes transfugit. Qua re cognita, Populus Arianus & Judæi consilio id Cæsarii Episcopo Catholicis factum insinularunt, quòd urbem hostibus proderet. Itaque illi, atque exceptum in custodiam tradiderunt, inque ejus cornualem Episcopium, immissa Arianorum turba, secederunt. Sequenti nocte Judæus quidam epistolam saxo alligatam in castra hostium jecit, monens, ut urbem ab ea parte invaderent, in qua ipsi excubias agerent, nam sine contraversa potioris proinde Judæorum populo parcerent. Manè verò, distrectis forte à muro hostibus, civis quidam egressus epistolam deprehendit, eamque in urbem delatam in concione recitavit. Ita Judæo ejus scriptore correpto, Cæsarius, probata innocentia sua, & custodia mittitur. Reversus inde in urbem Gothi, Francos, quos ceperant, in Episcopium conjececerunt, quibus inopia laborantibus Cæsarius victum subministravit, ornamenti etiam Ecclesie in id pietatis genus exhaustis, ne illi Judæus aut Arianus se addicere cogentur. Ad extremum Franci ab Arelatis obsidione cederentibus, urbs longam perpessa famem, in Theoderici Ostrogothi potestatem concessit, & pro Vestgothis Ostrogothos accepit. *Signo. lib. 16. regn. Ital.*

D A M N A N D O.

Cùm sub Constantio Athanasius à synodo Antiochena damnatus esset, ingenitæremus Orientem, ac præsertim Antiochenos quassavit. *Sozom. lib. 3. c. 6.*

P E R I C U L I S O B I C I E N D O.

C **H**ORMISDA Pontifex, ut Anastasium Imp. Eurychianum ad Catholicos traheret, legatos ad eum misit Enoadium Episcopum Ticinensem, & Pereginum Messanensem, litterisque Catholicam fidem afferentes, & libellum pœnitentiæ addidit. Anastasius verò non solum salutibus legatorum verbis monitionisque non paruit, verùm etiam eos corrumpere conatus, ubi frustra se laborare animadvertit, extemplo urbe, ne mandatis obediret, eiecit, atque in fragilem impositos navim dimisit, adjunctis custodibus, ne oppidum Græciæ ullum attingerent. Legati tamen tanta solertia fuerunt, ut ope monachorum epistolam in omnibus civitatibus divulgarent, quas Episcopi civitatum metu Imperatoris misere Constantinopolim. Quibus rebas Anastasius inflammatus, eò indignatione provectus est, ut, literis ad Pontificem datis, ausus sit dicere: Se velle imperare, non imperari. Sed meritis brevi post pœnas persolvit, fulmine cictus. *Signo. lib. 16. Imp. Occid.*

Anno 683. Joannes Episcopus Bergomenis, ab Arianis quos persequebatur, occisus est, vir eruditionis atque innocentie singularis. Hunc Cunipertus Longobardorum rex juvenis, libertate ejus offensus, perdere aliquando in animo habuit, atque ei ad hospitium suum revertenti, effrenem atque indomitum equum, qui eum frenitum excutere infelices solebat, de industria præbuit. Qui à Joanne inlesus, ita lenitus est, ut placido mitique passu domum usque devexerit. Quare Cunipertus commotus, postea Joanne magno in honore habuit, atque ei mitem alterum proprio comodo destinatum donavit. *Signo. lib. 2. regn. Ital.*

Methodius Moravorum Archiepiscopus, suum Regem excommunicatione ferit, universoque regno sacris interdictis, eò quòd in ipsum sacra peragentem in templo, præter alia convitia, venaticos immisisset canes. *Aem. Sylv. c. 13. hist. Boem.*

O C C I D E N D O.

Consule Tit. Persecutorum, item sub Tit. Aliena pietatis infestatio, Persequens, aliquot exempla reperies. Item Tempora cade violata. Nam qui in templa conjungunt, loci religiofi videntur evadere.

ONIAS vir justus & Deo charus, qui aliquando siccitatis

tempore impetraverat piis precibus pluviam, mortua Alexan- dra Judæorum regina, in latebras se abdidit, civile bellum præsentiens. Hunc in castra adductum Judæi, qui cum Hircano Pontifice & Areta Arabum rege Aristobulum Hircani fratrem in templo obsidebant, rogabant, ut quemadmodum olim sterilitati attulerat remedium, ita tunc devoveret diris Aristobulum, & quotquot ejus factionem sequebantur sacerdotis. Id cum diu recusans cogeretur à turba, stans in medio eorum sic precatus est. Deus universi hujus mundi rex, quomiam & hi qui mecum stant, tuis sunt populus, & qui oppugnantur, tui sacerdotes sunt, precor, ut neque hos contra illos, neque illos contra hos, orantes exaudias. Post hæc vota eum quidam Judæi obruerunt lapidibus. Quam crudelitatem Deus ultus est continuo, cædique Onias pœnas exegit totius agri inundatione & fame maxima. *Josephus lib. 14. cap. 3. Antiquit.*

LEO III. Iconomachus anno 726. bellum sanctis imaginibus earumque cultoribus intulit. Mora eam ob causam seditione, civium alios bonis solavit, alios in exilium egi, in alios verberibus, in alios ultimo supplicio animadvertit, ut ne sacre quidem Scholæ pepercit, in qua vere instructo magister unus doctrine magnitudine clarus, cum discipulis duodecim, ingenio studioque præstantibus, verabatur. Qui postquam omne dicendi arivarium attigisset, magna cura Ecclesiasticarum rerum divinarum scientiam pertractabat; neque sine eorum consilio publice agi quiddam, ne Imperator quidem, pernitebatur. Hos Leo, cum ad se vocatos sæpe in suam adducere sententiam, sed frustra, tentasset, in auditorio infulos ipsos cum libris, qui magni pretii erant, & facra omni comburi suppellecile jusit. *Signo. lib. 3. regni Italici.*

STANISLAVUS Archiepiscopus Cracoviensis Boleslam regem Polonorum ob crudelitatem anathemate perstrinxerat. Eum proinde rex in Ecclesia sancti Michaelis de Rupella, divina celebrantem, ab ara jusit abstrahi. Satellites atrocissimi irruentes, divina virtute repulsi retrocedunt, tertio prostrati mansuecunt. Tyrannus ad fores Ecclesie fremens, ipsemet manus injicit violentas, mox irruunt sequuti dominum milites, frustratimque casum discernunt, & obijciunt canibus. Ex quatuor partibus, quatuor sunt viæ ad volare aquila, que locum circumvolitantes, à contactu sacri corporis abigebant canes atque volucres. Qua novitate miracula plurimi accessi, cum ad sparsas membrorum particulas colligendas properant, corpus ante discissum reperunt integrum, multisque conditum aromatis reponunt in Basilicam, anno 1087. Boleslam in Ungariam pulsis, post biennium inaudito languore correptus, miserabiliter interit. Hoc autem silens ejus exillii comes, in primo pubertatis flore perit veneno, atque ita domus sanguinarum principis corrui. *Crantzius lib. 3. Vandal. cap. 14.*

Cythomensis in Polonia evanuerit metalla plumbi cum argento intermixto feracia, ob interfecitos duos sacerdotes ab oppidanis publico consilio, Petrum parochum oppidi, & Nicolaum concionatorem. *Crom. lib. 12.*

S P O L I A N D O.

NICEPHORUS Imperator duces exercituum jusit Episcopis & clericis mancipiorum loco uti, in ædibus Episcopalibus & monasteriis divertere, eorumque rebus pro arbitrio abuti. *Cedren.*

Anno secundo & tertio Tibertii Constantini, civilia bella inter reges Francorum, Siebertum, Chilpericum & Guntram fratres, orta sunt, quæ Greg. Turon. lib. 4. hist. cap. 48. pœnas fuisse ipsorum impietatis memorat, eò quòd filii tam turpiter à paterna pietate degenerarint. Nam quæcumque majores ipsorum religionis ergò ad Dei gloriam, & Ecclesie ac ministrorum conservationem constituerant, donaverant, legaverant, ea filii defunctis parentibus nefarie destruxerunt, diripuerunt, ac subverterunt. Ruccolenus Chilperici legatus, qui summa pœnicia Turonensem Ecclesiam contra omnium piotum deprecationes turbaverat & vastaverat, regio morbo correptus est, & anno sequenti cum Pictaviam iret, ut in rem vitamque civium ejus loci judicio constituto inquireret, perit. *Greg. Turon. lib. 5. hist. cap. 4.*

HERULUS Chilperici regis cubicularius, spolavit Ecclesias, pullavit eorum ministros, oppressit pauperes, occidit fontes, jusit depasci pecore suo litorum agros ac vineas, & infinita alia mala exercere. Mortuo Chilperico vicissim omnibus possessionibus exutus, ac jussu Gunthramni regis P-

A rissis in basilica Martini à sicario occisus est. *Gregorius Turonensis lib. 7. c. 21. & 29.*

ANDREAS Pontifex Pragensis Premisiam II. Boemie regem ægotium invensum, pro officio suo ad capiendam factorem indigentiam illum adhortabatur. At ille tacere cum jussit, si alta remedia dicere nesciret presentis languori apta, habuitque posthac eum in odio: ex quo multa in sacerdotis mala promanarunt, Rege injurias illorum diffimulante, quas à nobilitate, aut vulgo per convitia, per spolia, & aliquoties per verbera accipiebant. Reperaque in eodem tunc fuit iniquissima exactio singulari improbata: Nam ubi ab Hebræo uno vetitigalis nomine exigebatur numus, ibi à sacerdote decem, mox viginti numi extorquebantur, frustra Andrea pontifice adversus impotentiam queritante. Atque ea causa el fuit, cur ex Boemia in Austriam secederet, ut videlicet ex loco suo Regem unâ cum nobilitate percutere anathemate posset; quo factio, Romani migravit. Tanto inde atrocius quam prius lupi in gregem Dominicum, pastore absente, devastabant, jam cum pabulis causas quoque illi & stabula advenientes, ac præcipue in cœnobiatarum possessiones invadentes, illaque diripiunt. Cujus rei indignitate ante alios Abbas Strabovenfensis comitum, Regem blanda oratione docuit, non cœnobia, sed regni bona diripi, cum cœnobia regum veluti hortæ sint. Itaque finis impositus rapinis. Mox cum terra motus accidisset, qui rarissime apud Boemos apparere solet, Premisiam is aprime salutaris apparuit, ut qui antimum ejus ex negligentia religionis torpentem, jacenemque, ita motu suo vegetavit, erexitque, ut multò quam prius motu majore templa, cultumque Dei celebraverit: ac mox fundamenta cœnobia elegantia, sub titulo divi Jacobi, haud procul à domo regia posuit. *Dubravins lib. 15.*

CONRADUS Znoyme marchio, regnum Boemie affectans Pragam obsidebat. Uladislaus II. Conradi Cæsaris auxilium impetrat. Conradus desperatione urbis obtinenda, telis ignitis in tecta templorum D. Viri & D. Georgij injectis, vastitatem dedit maximam, ita ut facer mulieres, sui quoque, ne dum rerum altarum, oblitæ, projectis flammis & velis, ne agnoscerentur, ex arce profugerint ad montem Petrinum arci proximum, & deinde ad ripam Vultaviæ in casulam quandam, in qua tantisper delituerunt, domi Cæsar, expulso Conrado, Pragam ingressus, cuncta in Boemia pacata redderet. Jam cum Henricus Olomuensis Episcopus, qui regis partibus constanter adhaerebat, Romam iret: quidam à Conrado submissi eum orant, ne se in tam longinquam peregrinationem daret, primumque Uladislaum & Conradum reconciliaret. Henricus assentens, in Boemiam ad Uladislaum abire. Conradus haud procul à Lythomistio eum assequitur, ab eodemque ad cœnam vocatur, nescio lunum venisse, qui agnum vellere aureo spoliaret, quod pro vitæo accepterat. Manè iter ingressum Conradus adoriut. Dum comites se defendunt, Henricus se intra sylvam abscondit solus per totum illam diem ac noctem insequenter. Postero die à colono lignatum profecto reperiit plautroque rustico impositus, Lythomistium est devectus, paucis ex suis incolumibus inventis, cæterum pecuniis rebusque suis omnibus amissis. Diris inde devotus Conradus à legato Pontificio, & Znoyma ejectionis, vagus & exul tandem ad Conradum Cæsarum fugiens, militiae sacre nomen dedit, peccatorum expiandorum causa. *Dubravins lib. 12.*

D E F R A U D A N D O.

Cùm in primitiva Ecclesia pii homines omnia sua bona venderent, & pretium ad Apostolorum pedes afferentes, in medium deponeret: Ananias & Sapphira ejus uxore, possessionem venderunt, & detracta pretii parte, partem aliquam attulerunt ad Apostolos, sortem totam esse simulantes. At Petrus fraude divinitus cognita, acris verbis Ananiam increpavit. Quibus ille auditis, exanimatus corruit. Interjecto deinde trium horarum spatio, cum uxor ejus, reitignata, ingressa esset, & tanti, non pluris, prædium adductum aasseruisset, verbis à Petro castigata, ad pedes ejus mortua concidit. *Actorum c. 5.*

T R I B U T A I M P O N E N D O.

BIRGERUS primus è Sveonum regibus, qui Turgili Canuti sui tutoris & regni gubernatoris suggestione Ecclesiam regno Gothiae & Sueviae tributis, atque oneribus gravavit: Archiepiscopusque Upsalensem Nicolaum, & reliquos Episcopos pro Ecclesiastica libertate respondentes, proscriptis: sic

utrumque regnum in gravissimis calamitatibus tradidit, & tandem E post infamem vitam infami morte perit. Turgilius verò, regis Birgeri ac fratrum ejus præcepto, in villa Vestrogothorum Lena & compedibus ferreis confrectus, & in regia Stocholmensi decollatus, Ecclesiastica caruit sepultura, donec ad petitionem regis Nicolaus Archiepiscopus Upsalensis permitteret ipsum in Monasterio Minorum sepeliri, accepta pro ejus reconciliatione ingenti copia auri & argenti, quod Ecclesie persecutor existens, ipsam gravissimis damnis implicasset, anno Christi 1306. *Joannes Magnus lib. 20. c. 15. & 16.*

I R R I D E N D O.

MICHOL. Saul regis F. Davidis uxor, cum vidisset Davidem coram arca Domini, quam Hierosolymis inferebat, saltantem cum cirihara, ita ut corpus quoque magna ex parte nudaret, reprehendit eum ob id factum, quasi regiam majestatem parium observasset. Et quia majorem regie dignitatis, quam religionis & pietatis rationem habendam, hac reprehensione ostenderat, sterilitatis pœna divinitus fuit affecta, ita ut nullus ex Davide liberis susceperit, cum tamen ex priore marito F quinque filios habuisset. *2. Regum 6.*

Ita elicit decem tribuum ab Ezechia rege Judæorum præcurretes & præcones admoniti, ut ad Deum redirent, & Hierosolymis festum Paschatis celebrarent, cum irriserunt. Proinde anno quarto Ezechia à Salmanassar Assyriorum rege in Mediam, in perpetuum servitutum, abducti sunt. *2. Paral. 30. & 4. Reg. 17. & 18.*

Ethnici olim Christi cultores Semissios nuncupavere, & Sarmatarios, & de lethi genere, quòd ad affis dimidiis fupites delinati, superjectis accumulatisque sarme mittis falcibus concremari consueverunt. Semisses autem dici homunciones, palam est vel imperitioribus. *Cælius lib. 30. c. 21. Am. Lett.*

BARBARA, Sigismundi Imperatoris conjux, stultas vocabat virgines, pro Christi nomine passas, quòd voluptatis gaudia non gustarent. Dicebat, animas cum corporibus interire, nec futuram allam vitam post hanc quam vivimus. *Cuspian.*

N O N H O N O R A N D O.

VALENTINIUS I. Imp. Justinæ uxoris mulieris Arianae in flectu Martini Turonensem Episcopum ad se aduentum sepius Palatii foribus jusit arceri. Qua ex re Martinus cilicio involutus, ac cinere conspersus, jejunia, precationeque inivit, ac septimo die jussus ab Angelo, Palatium repetit, ac patentibus foribus, usque ad Valentianum, nemine prohibente pervenit: cui Valentianus, prodeuntem eminus conspicitatus, infrendens, cur fuisset admittis, nequaquam aliter exte: ecce autem repente sellam ignis invasi, ipsumque ea parte corporis, qua sedebat, afflavit: tum verò selio excussus honorem habuit, ac benignè complexus, prius omnia prælitit, quam rogaretur: colloquio & convivio adhibuit, ac postremò abeuntem multis manibus prosequutus est, quæ ille magno animo cuncta rejectit. *Sig. lib. 7. Imp. occid.*

S E D I T I O N E M E X C I T A N D O.

CORÉ filius Aminadab è tribu Levitica, cum aliis quibusdam seditionem contra Moysem Dei servum movit, & terra ablorptus est. *Historia habetur Numer. 16.*

P R O D E N D O A L I I S.

Cùm D. Athanasius primo anno Constantii, exul in subter-H raneis specu lateret, Ancilla quædam spe mercedis illecha, cum Arianis prodidit. Athanasius divinitus insidias evasit. Ancilla verò quasi contra dominos suos mentita esset, qui & ipsi auferant, pœnas dedit. *Sozomenus lib. 4. c. 10.*

M A N U S I N J I C I E N D O, C A P I E N D O.

HIEROBOAM regi Israelitarum extendenti manum, ut prophetam capi juberet, manus exaruit. *1. Reg. 13.*

JUSTINA Augusta Mediolani cum Valentiano II. puero constituta, Arianorum studio, Ambrosium Mediolanensem Episcopum evertere instituit: itaque muneribus atque honoribus oblatis homines in eum incitavit, tribunatufque promissit, qui ipsum raptum de Ecclesia ad exilium extraxissent. Quod cum aliquot irrito conatu tentassent, Euthymius quidam ausus est domum sibi juxta Ecclesiam comparare, atque ibi currum consistere, ut correptum repente cisio imponeret, atque aliò affortaret. Post annum autem eodem die, quo se Ambrosium rapturum, atque in exilium deducitur putarat, in idem cistum illatus ipse, ad exilium est deportatus: cultamen

A men ab Ambrosio viaticum, atque alia necessaria ministrata sunt. Ceterum Ambrosius ad Palatium vocatus accessit. Quod ubi sensit populus, insidias parari veritus, ad Palatium repente confluit, ac tumultum ingentem excitavit. Comitum autem militari ad fugandam multitudinem cum expeditis egressus alacri animo restitit, neque ante seditionem est modus impositus, quam populum incitatum rogatus Ambrosius longo sermone demulset: demum, sacerdotali dignitate ac constantia egregie conservata, domum discessit. *Sigonius lib. 8. Imp. occid.*

AMBROSIUS Episcopus Mediolanensis Sirmium venerat, anno Sal. CCCLXXIX. ad Anemium Episcopum Catholicum consecrandum. Ibi Juliana Valentiani II. Imp. mater Ariana odium suum adversus Ambrosium acrem Arianorum hostem effudit: si quidem, convocata populi multitudine, ipsum Ecclesia deurbare contendit. Cujus auctoritate sulca virgo Ariana, facinus inaudite audacia perpavit. Nam Ambrosium in tribunal progressum, prehensa veste, ad partem traducere mulierum studuit, ut ab illis ceteris de Ecclesia pelleretur; cui ille dixit: Etsi ego indignus tanto sacerdotio, tibi tamen non convenit, manum sacerdoti injicere: quare debes Dei iudicium extimescere, ne quod tibi adversi contigat. Quod dictum missis evenit proxime est consequtus: nam postmodum virgo vitam amisit. *Idem.*

CONATUS IMPEDIENDO.

Sanaballat Honorius, Tobias Ammonita, & Gosem Arabs Judæis, qui ducem Nehemia Hierosolymæ muros instaurabant, infesti, etiam armis eorum conatus impedire conabantur. 2. *Esdræ 2. & 4.*

NON CREDENDO.

ACHAB rex Israelitarum volebat audire Michæam prophetam Domini, quia non prophatabat bonum, sed malum. 3. *Regum 22.*

Oblecta à Syris Samaria, fame maxima urgente, præbuit Elifæus, postero die similia factam siculo, bina hordei fata siculo itidem venum ita. At Triumvir, cujus manus rex Joram inniti solebat, id vix futurum, etsi Dominus cælis fruges plueret, temere asseruit. Elifæus subjecit: Tute videbis, sed inde non comedes. Panico igitur terrore confirmatus Syris, & per noctem delapsis, manè Israelitæ castra diruperunt, tantamque commætu copiam invenerunt, ut ad portam Samariæ similia & hordeum, ita ut Elifæus prædixerat, venderentur. Triumvir portæ præerat, ubi à turba oppressus interit. 4. *Reg. 7.*

Antiochiam Pisdia Paulus & Barnabas suis concionibus egregie instruxerant. At Judæi sub pietatis zelo religiosissimos quoque sive sectæ professores tantum promoverunt, ut Apostolos à suis sinibus ejicerent. *Act. 13.* Similiter & Iconienfes Judæi lapidibus eos obruissent, nisi maturè discessissent. *Act. 14.* Profecti inde in Lycœoniam, Lystrenes primum quidem illis sacrificare: ac cum facta respuerent, lapidibus obrere. *Ibidem.*

In nulla urbe pauciores convertit Paulus Apostolus, quam Athenis, quod illic homines novitatis potiùs, quam veritatis studiosi essent; & humana Philofophæ sectis variis corrupti, etiam religionem æquè incertam & inconstantem arbitrarerunt. *Act. 17.*

Recitat *Sozomenus lib. 2. cap. 14.* Millem quendam Episcopum qui in persecutione sub Sapore in Persia Martyrium passus est, venisse aliquando in Civitatem Persicam, ac diligenter singulos ibi exhortatum esse, ut Christo nomen darent: sed verbera multa passum, ac tractum per civitatem: nemini autem persuadere potuisse, ut Christianism fieret. Molestè igitur id eum tulisse, civitateque maledixisse & abisse. Paulo igitur post cum in regem Persarum magistratus civitatis ejus quiddam deliquisset, missum èo fuisse exercitum, qui civitatem eam funditus everteret.

Cùm Duo in una domo Valaticum Columbani Abbatis discipulum de penitentia concionantem irrisissent, Dei justo iudicio alter oculis captus, alter genitalibus putrescentibus mortuus est. *Vincenius lib. 2. c. 23.*

Galli, conciones Hospitii monachi de Penitentia contentenentes, à Longobardis sexto anno Tiberi graviter afflicti sunt. *Paulus Diac. lib. 3. de Longobard. c. 1.*

BARTHABACES Cybelis sacerdos, quo tempore C. Marius adversus Cimbro bellum gerebat, Senatui prædixit, à dea fore donatum, fore ut Marius hostes superaret. Et cum id populo

declaratorus esset, A. autem Pompejus Trib. pleb. id prohibere, & subita ardentique febre tribunos correptus est: nec multo post victoriæ allati fuere nuncii. *Plut. in Mario.*

NON OBEDIENDO.

Deus Pharaonem cum tota Ægypto, èo quod Moyfi & Aaroni, qui pro populo intercedebant, & missionem effugitabant, parere nollent, decem gravissimis plagis afflixit: nimirum flumina in sanguinem convertit, ranas, pediculos, insecta, luem venissimum, grandinem, locustas, tenebras triduanas immisit, tandem primogenitos eorum omnes occidit. Qua ultima plaga territ Ægypti, Israelitas, ut à se discederent, rogantur, & auro, argento, preciosisque suppellectile ornatis libenter dimiserunt. Fidelibus mare, ut illi evaderent, siccum præbuit iter: fideque virtutem etiam insensibilia senserunt: Pharaonis duritia non admisit. In aquis maris Pharaon, in aquis baptisimii diaboli interit: credentes verò salvati sunt. *Ex libro Exodi, Marulus lib. 2. cap. 6. & Sabellicus lib. 5. cap. 4.*

Cùm Palestini maximum exercitum apud Machmas congregassent contra Israelitas, Saul rex, cum duobus millibus tantum (reliquis Israelitis meum fugientibus) apud Gulgala Samuelem prophetam expectare iustus: cum septimo die non venisset, & exercitus in dies dilaberetur, per se solitum sacrificium fecit. Quo factò, Samuel statim assuit, & Saul propter inobedientiam reprehendit, & propter hoc peccatum regnum ejus non fore firmum prædixit. 1. *Reg. 13.*

Idem rex contra Amalechitas exercitum ducere, eosque ad intermedum excindere à Samuele propheta iustus, èo quod Israelitis ex Ægypto profectis infesti fuissent: expeditione suscepta vicit Amalechitas, omnes alios interfecit, excepto uno rege Agag, pecorum item atque pecudum optimis quibusque, quæ milites ad sacrificium Dei ad Gulgala faciendum conlegerant. Eo factò offensus Dominus, per Samuelem Saul nunciari fecit, quoniam majorem sacrificii quam obedientiæ rationem habuisset, futurum ut regno privaretur. Samuel ipse regem Agag Galgalis apud Deum sua manu disiecit, inquit: Quemadmodum orbavit entis tua mulieres, sic orbabitur præ cæteris mulieribus mater tua. 1. *Reg. 15.*

MICHÆAS propheta, exprobratus iustis Domini Achab Israelitarum regi, quod Benadad Syriæ regi capto peccasset: iustis cuidam propheta, ut ei velinus infligere, neglexit, à Leone laceratus, inobedientiæ pœnas dedit; alter verò obediendo percussus, servatus est. 3. *Reg. 20. & Iosephus lib. 8. Antiqu. cap. 13.*

IOSIAS rex Judæorum iustissimus, cum contra Pharaonem Ægypti regem (qui contra Babylonios expeditionem moliebatur) ad Magdonem, Hieremiæ prophetæ disfidantis monita contempnens, pugnasset, vulnere icetus perit. 3. *Esdræ 2. & 3. Regum 7.*

ACHAB rex Israelitarum Benadad Syriæ regem bello victura, quem ex Michææ prophetæ iustis perdere debuerat, incolorem dimittens, Dominum graviter offendit: Michæa ipsi denunciante: Quod vitam ipsius vita, & populum populo sit pensurus. 3. *Reg. 20. & Iosephus lib. 4. Antiq. c. 13.*

AMASIAS rex Judæorum, prophetæ monitu, exiguis copiis Syros superavit. Mox hæc elatus victoria, cum eisdem propheta: monita contempnisset, à rege Israel Joa victus captique cognovit, quantum sibi prius proferret obediisse, cum tantum postea non obedisse nocuerit. *Maryl. lib. 4. c. 3.*

SEDECIAS Judæorum rex, Hieremiæ prophetas non spernabat, eoque monente Nabuchodonosoro se dedisset: metu tamen suorum procerum, ei parere non audebat. Itaque cum majorem hominum quam Dei rationem haberet, Babylonem adductus est, & execratus. *Hieremia 38. & seq.*

Cùm Judæorum reliquæ, occiso per Simacelem Godolia, quem Nabuchodonosoro ipsi præfecerat, metu Chaldeoium in Ægyptum fugere cogitarent, distitit hoc illis Hieremiæ propheta. At illi non paruerunt, sed ipsummet vatem secum abduxerunt. At non multo post Nabuchodonosoro Pharaonem superavit, Ægyptum vastavit, & Judæos omnes Babylonem abduxit. *Hieremia 43.*

NABUCHODONOSOR, cum precibus Danielis non flecteretur, qui tam obnixè, ut peccata eleemosynis redimeret, oraverat, in bestiam mutatus est. *Dan. 4.*

Eutychanæ hereticos, quam Chalcedonenfis synodus dem-

Anaverat, asserit Anastasius Imp. ut ab ea discederet, summi pontificis Hormisdæ denunciatis monitis; sed obtemperare negligens atque contumens, fulmine icetus penas dedit. *Maryl. lib. 2. c. 11. & Sabel. lib. 5. cap. 4.*

CAPTA à Genérico Vandalo Roma, Leo Pp. ad patrie Ecclesiæ salutem, quantum apud Barbarum hostem sive gratia sive auctoritate valeret, in extremo experiri periculo voluit. Inaque facta procerum cetera stipans, Genérico ad urbem adventanti se obviam iussit, atque ipsum in limine portæ adeptus, per omnia Christianæ religionis sacra, quibus ille magna ex parte esset adductus, oravit, ut ei civitatem vellet parere, cui nuper inimicissimus ac sevissimus omnium Attila peperisset, eum ab eradicanda ardente animi sui impetum temperasset. Non flexere sanctissimi Antistitis preces regem Christianum, quæ paganum insupergerat: nam urbem ingressus, non tam profanas domos, quam sacra templa, contra quæ Eudoxia Augustiæ vocanti promiserat, libidini avaritiæque militari permisit. *Sigonius lib. 14. Imp. occid.*